ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

03  июня   2019                                                                                             №  60

О     внесении     изменений   и   дополнений
в  Устав  Муниципального         образования
«Назинское   сельское   поселение»

 Рассмотрев представленный  Главой    поселения проект изменений и дополнений
в  Устав   муниципального   образования  «Назинское   сельское   поселение»,  в  целях
приведения  его  в  соответствие  с  действующим   законодательством  Российской
Федерации,    руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального Закона  от
06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации», статьёй 38 Устава Назинского сельского поселения,

Совет Назинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав   муниципального  образования
«Назинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить Главе  муниципального образования «Назинское  сельское поселение»
направить  настоящее  решение  в   Управление  Министерства  юстиции  Российской
Федерации по Томской  области    для    государственной регистрации   изменений и
дополнений  в  Устав  муниципального  образования  «Назинское  сельское  поселение»  в
установленном федеральным  законом  порядке.

 3.  Опубликовать (обнародовать)   данное решение   в  установленном  Уставом
муниципального   образования  «Назинское  сельское   поселение»   порядке  после  его
регистрации в  Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской
области.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования), произведённого после его государственной регистрации.

Председатель  Совета
Назинского  сельского поселения                                                            В.А. Штатолкин

Приложение к решению Совета
Назинского  сельского  поселения

от 03.06. 2019  № 60
Изменения и  дополнения в  Устав

муниципального образования «Назинское сельское поселение»

1. В статье 7. Вопросы местного значения   Назинского  сельского поселения
- пункт 5 части 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов  поселения,» дополнить словами «организация
дорожного движения,»;

-пункт 16 части 1 изложить   в  следующей  редакции:
«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; (в ред. Федерального
закона от 31.12.2017 N 503-ФЗ);»;

-пункт 18 части 1  дополнить текстом  следующего  содержания:
«направление  уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о

планируемых  строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом строительстве)
параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
установленным  параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
несоответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве  параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта  индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии  построенных  или  реконструированных  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям  законодательства  о
градостроительной  деятельности  при  строительстве  или  реконструкции  объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных  на  территориях  поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством  Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной  постройки,
решения  о  сносе  самовольной  постройки  или  ее  приведении  в  соответствие  с
предельными  параметрами  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки,
документацией  по  планировке  территории,  или  обязательными  требованиями  к
параметрам  объектов  капитального  строительства,  установленными  федеральными
законами (далее  также  -  приведение в  соответствие  с  установленными требованиями),
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого  с  нарушением  законодательства  Российской  Федерации,  осуществление
сноса  самовольной  постройки  или  ее  приведения  в  соответствие  с  установленными
требованиями  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской
Федерации;».

2. В  статье 8.  Права органов местного самоуправления Назинского сельского
поселения  на  решение  вопросов,  не  отнесенных  к  вопросам  местного  значения
поселений

-пункт 13 части 1 изложить в следующей  редакции:

«13)  осуществление  деятельности  по  обращению  с  животными  без  владельцев,
обитающими на территории поселения;»;

-дополнить часть 1 пунктом 16 следующего  содержания:
  «16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных

Законом  Российской  Федерации  от  07  февраля  1992  г.  №  2300-1  «О  защите  прав
потребителей»;».

3. В статье 15. Сход  граждан
-дополнить часть 1 текстом следующего  содержания:
«,  по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта,

досрочного прекращения  его полномочий; по вопросу об упразднении  поселения,   в
случае если  численность  населения сельского  поселения составляет  не   более 100
человек; в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении
конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

-дополнить статью  частью  3 следующего  содержания:
«3.  Порядок  организации  и  проведения  схода  граждан  определяется  уставом

муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение
жителей  муниципального  образования  о  времени  и  месте  проведения  схода  граждан,
заблаговременное  ознакомление  с  проектом  муниципального  правового  акта  и
материалами  по  вопросам,  выносимым  на  решение  схода  граждан,  другие  меры,
обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.».

4. В статье  17. Территориальное общественное самоуправление
-часть 1  изложить в следующей редакции:

«1.  Под  территориальным  общественным  самоуправлением  понимается
самоорганизация граждан по месту их жительства на  части территории поселения для
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по
вопросам местного значения.

Границы  территории,  на  которой  осуществляется  территориальное  общественное
самоуправление,  устанавливаются  по  предложению  населения,  проживающего  на
соответствующей территории, представительным  органом  поселения.»;

-часть  9  после   слова  «определяется»  дополнить   словами  «уставом
муниципального образования и (или)».

5. Дополнить  Устав статьёй 17.1 следующего  содержания:

«Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта
1.  Для  организации  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  и

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в
сельском  населенном  пункте,  расположенном  в  поселении,  может  назначаться
староста сельского населенного пункта.

2.  Староста  сельского  населенного  пункта  назначается  представительным
органом  муниципального  образования,  в  состав  которого  входит  данный  сельский
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из
числа  лиц,  проживающих  на  территории  данного  сельского  населенного  пункта  и
обладающих активным избирательным правом.

3.  Староста  сельского  населенного  пункта  не  является  лицом,  замещающим
государственную  должность,  должность  государственной  гражданской  службы,
муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять

в  трудовых  отношениях  и  иных  непосредственно  связанных  с  ними  отношениях  с
органами местного самоуправления.

Законом  Томской   области  с  учетом  исторических  и  иных  местных  традиций
может  быть  установлено  иное  наименование  должности  старосты  сельского
населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1)  замещающее  государственную  должность,  должность  государственной

гражданской  службы,  муниципальную  должность  или  должность  муниципальной
службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5.  Срок  полномочий  старосты сельского населенного пункта устанавливается

уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно

по  решению  представительного  органа  муниципального  образования,  в  состав
которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан
сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части
10  статьи  40  Федерального  закона  №  131-ФЗ  «Об   общих   принципах   организации
местного  самоуправления в Российской  Федерации».

6.  Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него
задач:

1)  взаимодействует  с  органами  местного  самоуправления,  муниципальными
предприятиями  и  учреждениями  и  иными  организациями  по  вопросам  решения
вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2)  взаимодействует с  населением,  в  том числе посредством участия  в сходах,
собраниях,  конференциях  граждан,  направляет  по  результатам  таких  мероприятий
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных
правовых  актов,  подлежащие  обязательному  рассмотрению  органами  местного
самоуправления;

3)  информирует  жителей  сельского  населенного  пункта  по  вопросам
организации  и  осуществления  местного  самоуправления,  а  также  содействует  в
доведении  до  их  сведения  иной  информации,  полученной  от  органов  местного
самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в
сельском населенном пункте;

5)  осуществляет  иные  полномочия  и  права,  предусмотренные  уставом
муниципального  образования  и  (или)  нормативным  правовым  актом
представительного  органа  муниципального  образования  в  соответствии  с  законом
Томской  области.

7.  Гарантии  деятельности  и  иные  вопросы  статуса  старосты  сельского
населенного  пункта  могут  устанавливаться  уставом  муниципального  образования  и
(или)  нормативным  правовым  актом  представительного  органа  муниципального
образования в соответствии с законом Томской  области.».

6. В статье 18. Публичные  слушания, общественные  обсуждения
-в части 4  исключить  слова «по  проектам  и  вопросам, указанным в  части 3

настоящей  статьи,».

7. В статье 28. Депутат Совета сельского  поселения
- пункт 1 части 2.1. изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц,  участвовать  в  управлении  коммерческой  организацией  или  в  управлении
некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в  управлении  совета
муниципальных  образований  Томской  области,  иных  объединений  муниципальных
образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном
порядке,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной
организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,
товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в
деятельности  коллегиального  органа  организации  на  основании  акта  Президента
Российской  Федерации  или  Правительства  Российской  Федерации;  представления  на
безвозмездной основе  интересов  муниципального образования в  органах управления  и
ревизионной  комиссии  организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой
является  муниципальное  образование,  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя  организации или  управления  находящимися  в  муниципальной
собственности  акциями  (долями  участия  в  уставном  капитале);  иных  случаев,
предусмотренных федеральными законами;».

8. В статье 30. Глава поселения
-пункт 1) части 10  изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц,  участвовать  в  управлении  коммерческой  организацией  или  в  управлении
некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в  управлении  совета
муниципальных  образований  Томской  области,  иных  объединений  муниципальных
образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном
порядке,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной
организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,
товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в
деятельности  коллегиального  органа  организации  на  основании  акта  Президента
Российской  Федерации  или  Правительства  Российской  Федерации;  представления  на
безвозмездной основе  интересов  муниципального образования в  органах управления  и
ревизионной  комиссии  организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой
является  муниципальное  образование,  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя  организации или  управления  находящимися  в  муниципальной
собственности  акциями  (долями  участия  в  уставном  капитале);  иных  случаев,
предусмотренных федеральными законами;».

9. В статье 33. Администрация  поселения
-пункт 5 части 4   изложить  в  следующей  редакции:
«5)  после  слов  «за  сохранностью  автомобильных  дорог  местного  значения  в

границах населенных пунктов  поселения,» дополнить словами «организация дорожного
движения,»;

- пункт 16 части 4 изложить  в  следующей  редакции:

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

 -пункт 18 части 1  дополнить текстом  следующего  содержания:
«направление  уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом  строительстве)  параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии
указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве  параметров  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта  индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии  построенных  или  реконструированных  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям  законодательства  о
градостроительной  деятельности  при  строительстве  или  реконструкции  объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных  на  территориях  поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством  Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной  постройки,
решения  о  сносе  самовольной  постройки  или  ее  приведении  в  соответствие  с
предельными  параметрами  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки,
документацией  по  планировке  территории,  или  обязательными  требованиями  к
параметрам  объектов  капитального  строительства,  установленными  федеральными
законами (далее  также  -  приведение в  соответствие  с  установленными требованиями),
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого  с  нарушением  законодательства  Российской  Федерации,  осуществление
сноса  самовольной  постройки  или  ее  приведения  в  соответствие  с  установленными
требованиями  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской
Федерации;».

10. В статье 34. Муниципальный контроль
-абзац 1 части 3 дополнить  словами «,жилищного  контроля, муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в  границах
Назинского  сельского поселения."

11. Статью  37. Система  муниципальных  правовых   актов
- дополнить частью 4 следующего  содержания:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде

правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат
включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Томской  области.».